

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN  
RIGHTS (CHR)**

**Term-End Examination**

01261

**June, 2014**

**CHR-012 : HUMAN RIGHTS IN INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

- 
- Note :** (i) Attempt **any two** questions from Section - I.  
(ii) Attempt **any four** questions from Section - II.  
(iii) Attempt **any four** questions from Section - III.
- 
- 

**SECTION - I**

Answer **any two** of the following questions in about **600** words each. Each question carries **20** marks. **2x20=40**

1. What is meant by 'Tribal' Identity ? Discuss the constitutional provisions providing for the protection of Tribals.
2. Describe the guidelines issued by the Supreme Court of India which must be followed by the police while making arrests.
3. Describe the three tier redressal mechanism as provided under the Consumer Protection Act, 1986.
4. How has Judicial Activism protected Human Rights in India ? Discuss.

## SECTION - II

Answer **any four** of the following questions in about **300** words each. Each question carries **10** marks :

**4x10=40**

5. Discuss in brief, the factors that are responsible for the problem of Child Labour.
6. Discuss the role of the National Human Rights Commission in the protection of Human Rights in India.
7. Write a note on the right to equality as provided under the constitution of India.
8. What are rights available to the unorganised workers ?
9. Enumerate the fundamental duties as provided in the constitution of India.
10. Why is cultural autonomy considered important by the minorities in India ?
11. Write a note on the Indian Civil Liberties Union.
12. What do you understand by the first information report ?

### SECTION - III

Write short notes on **any four** of the following in about **100** words each. Each question carries **5** marks :

**4x5=20**

13. Domestic Violence
  14. Human rights and persons with disability.
  15. Directive Principles of State Policy
  16. Gender discrimination
  17. Rights of the consumer.
  18. Fundamental Rights
-

मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम ( सी.एच.आर. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I से किन्हीं दो प्रश्नों, भाग-II से किन्हीं चार प्रश्नों और भाग-III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**भाग - I**

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

1. 'जनजातीय' पहचान का क्या अर्थ है? जनजातियों के संरक्षण के लिए प्रदान किए गए संवैधानिक उपबंधों की चर्चा कीजिए।
2. भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी किए गए उन दिशा-निर्देशों का वर्णन कीजिए जिनका पालन पुलिस द्वारा गिरफ्तारी करते समय अवश्य किया जाना चाहिए।
3. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 द्वारा प्रदान किए गए त्रिस्तरीय शिकायत निवारण तंत्र का वर्णन कीजिए।
4. न्यायिक सक्रियतावाद ने भारत में मानव अधिकारों का किस प्रकार संरक्षण किया ? चर्चा कीजिए।

## भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं :  $4 \times 10 = 40$

5. उन कारकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए जो बाल श्रम की समस्या के लिए उत्तरदायी हैं।
6. भारत में मानव अधिकारों के संरक्षण में राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की भूमिका की चर्चा कीजिए।
7. भारत के संविधान में दिए गए समानता के अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. असंगठित श्रमिकों (कामगारों) को कौन-कौन से अधिकार मिले हुए हैं?
9. भारत के संविधान में दिए गए मूल कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।
10. भारत में अल्पसंख्यक समुदायों द्वारा सांस्कृतिक स्वायत्तता को महत्वपूर्ण क्यों माना गया?
11. इंडियन सिविल लिबर्टीज़ यूनियन पर एक टिप्पणी लिखिए।
12. प्रथम सूचना रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं?

### भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक)  
100 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं :  $4 \times 5 = 20$

13. घरेलू हिंसा
  14. मानव अधिकार और अक्षम व्यक्ति
  15. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत
  16. लिंग भेद
  17. उपभोक्ता के अधिकार
  18. मूल अधिकार
-